
V
(Atzinumi)

ADMINISTRATĪVAS PROCEDŪRAS

EIROPAS INVESTĪCIJU BANKA

Aicinājums iesniegt priekšlikumus

Eiropas Investīciju bankas institūts savas zināšanu programmas ietvaros ierosina jaunu EIBURS 
finansiālā atbalsta jomu

(2018/C 60/14)

Eiropas Investīciju bankas institūta zināšanu programmas ietvaros tiek izmantoti dažādi mehānismi, lai nodrošinātu 
finansējumu pētniecības jomā, tostarp:

— EIBURS (EIB University Research Sponsorship Programme) – EIB universitāšu pētniecības darbu sponsorēšanas 
programma.

EIBURS piešķir finansējumu tādām universitāšu fakultātēm vai ar universitātēm saistītiem pētniecības centriem ES 
dalībvalstīs, kandidātvalstīs vai potenciālajās kandidātvalstīs, kuras nodarbojas ar Eiropas Investīciju bankai (EIB) īpaši 
svarīgiem pētniecības jautājumiem. EIBURS finansiālais atbalsts līdz 100 000 EUR gadā tiek piešķirts konkursa kārtībā 
trīs gadus tām ieinteresētajām universitāšu fakultātēm vai pētniecības centriem, kam ir atzītas speciālās zināšanas izrau
dzītajā jomā. Lai priekšlikumi būtu sekmīgi, jānodrošina dažādas aktivitātes, kas būs noteiktas līgumā ar Eiropas Investī
ciju banku.

2018./2019. mācību gadā EIBURS programma aicina iesniegt priekšlikumus par jaunu pētniecības tēmu:

“Vienotas Eiropas drošības un aizsardzības politikas ekonomiskā ietekme”.

Eiropas politikas veidotāji intensīvi strādā, lai izveidotu kopēju Eiropas ārpolitiku un drošības politiku, kas saistītu iek
šējo drošību un attiecības ar kaimiņu reģioniem ES ārējo darbību ietvaros un kuras mērķis būtu padarīt efektīvāku 
kopējo drošības un aizsardzības politiku (KDAP). Vienprātības panākšana par jaunām kopējās politikas jomām šajā 
nozarē ir kļuvusi vēl svarīgāka saistībā ar Apvienotās Karalistes izstāšanos no ES. Šīs jaunās politikas jomas izvirzīšanai 
var būt ievērojama ietekme uz dalībvalstu budžetu un finansēm, tostarp ņemot vērā mērķi panākt efektivitātes ieguvu
mus ar līdzekļu apvienošanu. Kā piemēru varētu minēt vienotus Eiropas iepirkuma konkursus, nevis atsevišķas konkursa 
procedūras katrā valstī. Šī pētījuma mērķis ir novērtēt Eiropas vienotās drošības un aizsardzības izdevumu koordinēša
nas ekonomisko ietekmi, kā arī ietekmi uz ekonomisko izaugsmi un inovācijas spējām. Ekonomikas efektivitātes un dar
bības efektivitātes ieguvumi varētu būt galvenais iemesls šādai attīstībai integrācijas virzienā. Tomēr joprojām ir nepiecie
šams uzzināt vairāk par šādu pasākumu ekonomiskās ietekmes reālajiem apmēriem.

Piedāvātā pētniecības programma ļaus labāk izprast, cik lielus ekonomikas resursus (izdevumi, darbinieki u. c.) Eiropas 
Savienības dalībvalstis velta aizsardzībai un drošībai, kā arī mēģinās noteikt jomas, kurās ir iespējami lielākie efektivitātes 
ieguvumi, it īpaši izvairoties no neefektīvas izdevumu dubultošanas. Tāpēc tās ietvaros tiks arī aplūkoti saimniecisko 
darbību apakšsektori, kā arī reģioni, kurus visvairāk ietekmē militārie izdevumi. Būtu detalizēti jāizskata aizsardzības 
budžeta loma un apmērs kopējo publisko izdevumu budžetā, kā arī pašreizējie finansējuma avoti. Nozīmīgs jautājums ir 
arī aizsardzības izdevumu ieguldījums zinātnes un inovācijas darbību veicināšanā. Pētījuma ietvaros jāspēj novērtēt, kāda 
varētu būt paredzētā aizsardzības budžeta pieauguma ietekme, it īpaši ņemot vērā NATO izvirzīto mērķi, kas ir 2 % no 
IKP.

EIB aicina iesniegt pētniecības priekšlikumus, kuros ņemti vērā šādi jautājumi:

— kaut gan attiecībā uz iepriekš izklāstītajām tēmām ES uzskatāma par vienotu veselumu, pētījumā arī jāiekļauj padziļi
nāta aptuveni piecu reprezentatīvu valstu analīze,

— pētījumam jāietver rūpīgi izstrādātas politikas alternatīvas attiecībā uz integrāciju un informācija par to ekonomisko 
ietekmi,

— jāizpētī atbilstoši finanšu instrumenti, tostarp tādi, ar kuriem ir iespēja piesaistīt publiskos līdzekļus (gan ES, gan 
valsts finansējumu).

16.2.2018. LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis C 60/13



Projekts var ietvert jebkādas papildu pētniecības darbības, kuras universitātes centrs vēlas uzsākt ar sponsoru atbalstu, 
piemēram i) semināru un konferenču rīkošanu, ii) datubāzu izveidi, kā arī iii) padziļinātu gadījumu izpēti.

Priekšlikumi jāiesniedz angļu valodā līdz 2018. gada 15. aprīlim pulksten 24.00 (CET). Vēlāk iesniegtie priekšlikumi 
netiks izskatīti. Priekšlikumi jānosūta pa e-pastu uz:

Events.EIBInstitute@eib.org

Vairāk informācijas par EIBURS atlases kārtību un EIB institūtu var atrast tīmekļa vietnē: http://institute.eib.org/

C 60/14 LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 16.2.2018.

mailto:Events.EIBInstitute@eib.org
http://institute.eib.org/

	Aicinājums iesniegt priekšlikumus – Eiropas Investīciju bankas institūts savas zināšanu programmas ietvaros ierosina jaunu EIBURS finansiālā atbalsta jomu (2018/C 60/14)

